



BISPEVISITAS

Auli, Årnes, Udenes, Nes, Fenstad og
Ingeborgrud menigheter
13. – 18. september 2016

Visitasinberetning fra Årnes, Auli, Nes, Udenes, Fenstad og Ingeborgrud menigheter i Østre Romerike prosti 2016

1. Kort historisk riss siden forrige visitas

I vårt flerkulturelle samfunn er Den norske kirke fortsatt viktig for folk flest, og godt synlig med sine kirkehus og kirkegårder. Kirkens kontorer ligger sentralt plassert i kommunen med rådhuset som nærmeste nabo. Kontoret er en god basestasjon for alle ansatte. Oppslutningen om gudstjenester og kirkelige handlinger er stabile og spiller medlemstallet. Fortsatt er det relativt sett synkende oppslutning om dåp og konfirmasjon, og mye av våre ressurser brukes inn mot disse målgruppene.

Vi markedsfører oss gjennom egen hjemmeside på nettet, invitasjoner gjennom kirkemantallet, eget menighetsblad, Facebook-sider og har et bra samarbeide med lokalavisen. Tilstedeværelse på møter og arrangementer er prioritert, blant annet er matfestivalen Brød og sirkus en viktig arena for deltagelse.

Under visitasen i 2007 ble Nes utfordret på å prøve ut ulike former for samarbeid på tvers av menighetsgrensene. Generelt kan man si at det har vært arbeidet en del med dette, noe rapporten viser. Særlig trosopplæringstiltak, diakonale tiltak og konfirmantopplegget kan vise til en innsats her. I menighetenes arbeid med kirkens reformer, har det og vist seg å være nødvendig. Inndelingen i to prestegjeld er borte, og de seks soknene arbeider selvstendig. De må i stadig større grad koordinere sin virksomhet, og Nes kirkelig fellestråd har i noen tilfeller en viktig oppgave her. Siden forrige visitas er det arbeidet med å etablere et diakonalt arbeid blant ungdom. I en periode var diakonstillingen delt slik at det var 50 prosent diakon og 50 prosent diakoniarbeider ungdom.

2. Situasjonen i soknet/kommunen

Befolkning

Nes kommunes visjon er «Det gode liv der elvene møtes». Visjonen uttrykker ønske om god livskvalitet for kommunens innbyggere og peker på elvemøtets unike betydning som landemerke og kilde til inspirasjon.

Kommunen har opplevd økende vekst de senere årene. Ved forrige visitas i 2007 var befolkningstallet 18 219. Per 01.01.2016 var befolkningstallet i Nes 20 410.

Nes kommune forventer videre økning i folketallet og har lagt prognose for høy vekst til grunn i sitt planarbeid, hvilket innebærer en videre årlig vekst på 1,5-2 prosent.

SSB skisserer utviklingen i folketall kommende år slik:

	2025	2030	2040
Vekstrate høy vekst	23 797	25 612	29 001

Fordeelingen i alderssammensetningen vil endres i perioden fram mot 2040, og det er særlig de eldste aldersgruppene som vil få den største økningen. Det betyr at den «produserende» andelen av befolkningen relativt sett blir mindre, mens gruppen som er avhengig av tjenester stadig blir større. Dette vil påvirke konkurransen om arbeidskraft og kommunens inntektsgrunnlag.

Medlemskap i den norske kirke og andre tros- og livssynssamfunn

Per 01.01.2016 er 16 397 personer i Nes medlemmer i den norske kirke, dette utgjør 80,3 prosent av befolkningen. Ved forrige visitas var det (per 31.12.2007) i Nes 16 361 medlemmer, og som da utgjorde 89,8 prosent av befolkningen.

Blant organisasjoner innen andre tros- og livssynssamfunn med flest medlemmer i Nes er:

Oslo Katolske bispedømme	279
Human-Etisk Forbund	260
Menigheten Betel Haga	176
Jehovas Vitner	91

Det var i 2015 registrert 119 organisasjoner, med tilsammen 1518 tilskuddstellende medlemmer, innen kategorien andre tros- og livssynssamfunn i Nes. Medlemmer innen samme religion kan være medlemmer av forskjellige organisasjoner. I denne forbindelse kan nevnes at det i Nes i 2015 var 198 personer med registrert medlemskap i en av 34 islamske organisasjoner.

Sosiale forhold

Bosettingsmønsteret i Nes er preget av mange små tettsteder og spredt bosetting. I Akershus er det kun Hurdal som har lavere andel bosatt i tettbebyggelse enn Nes. Kommunesenteret er Årnes og her bor 19 prosent av kommunens innbyggere.

Bosettingsmønsteret gjenspeiles også hos de seks kirkesoknene i kommunen. Det minste soknet Ingeborgrud har vel 1100 medlemmer i Dnk, mens Årnes som det største har omkring 5 400 medlemmer i Dnk.

Nes kommune er en lavinntektskommune, der store deler av inntektene går med til å oppfylle lov- og minstekrav til tjenestene. Forventet befolkningsvekst vil føre til økt etterspørsel etter kommunens tjenester, og det oppleves allerede i dag et press når det gjelder barnehage, skole og helsetjenester.

Nes kommune beskriver i sin kommuneplan at levekårsforhold, særlig knyttet til utdanning og inntekt, har vesentlig forbedringspotensial. Antall elever som fullfører videregående skole er lavere enn ønskelig. Befolkningens helsetilstand er preget av overhyppighet av sykdoms- og risikofaktorer som er direkte relatert til helseatferd («divsstil»), og til varierende grad av sosiale nettverk og integritet. Barn og unge er i stor grad aktive innen organisert kultur og idrett, men frafallet er stort i løpet av tenårene.

Tilflyttingen til kommunen utgjøres i begrenset grad av innvandrere og flyktninger, men det er forventet noe større økning den nærmeste tiden.

Arbeidsliv og næringsliv

Av den yrkesaktive andelen av befolkningen har i underkant 40 prosent arbeid innen kommunen, drøyt 20 prosent pendler til Oslo, mens øvrige hovedsakelig har arbeid andre steder på Romerike. Nes er således en typisk pendlerkommune.

Nes er landets største kornkommune og landbruksnæringen er en viktig bidragsyter til verdiskapningen. Dette er gitt økt oppmerksomhet de senere årene og ved den årlige festivalen «Brød og sirkus» kommer dette tydelig til uttrykk.

Nes kommune ønsker å ta aktive grep for å sikre en positiv utvikling av det lokale næringslivet, og prioriterer i denne forbindelse å framheve området attraktivitet med nærhet til Oslo og Gardermoen, sikre et godt omdømme blant egne innbyggere og utvikle et sterkt sentrum.

Kirkens utfordringer

Kjennskap til bosettingsmønster, befolknings sammensetningen, arbeidsliv og folkehelseutfordringer i kommunen er nødvendig forutsetning for gode framtidige planer for den kirkelige virksomheten i Nes. I en tid med forventet strammere økonomi vil samvirke mellom de

ulike soknene være av betydning for tilbudet som gis. Kommunikasjon for å bidra til en mer synlig kirke og det å skape gode møteplasser vil fortsatt være viktige utfordringer i tiden som kommer.

3. Råd og tilsatte

Menighetsråd

Det er menighetsråd i alle seks sokn: Auli, Årnes, Udenes, Nes, Fenstad og Ingeborgrud. Rådene har fire til seks faste medlemmer, og noe varierende antall vararepresentanter. Som i landet for øvrig var det gledelig økning i oppslutningen til kirkevalget 2015 også for soknene i Nes, med en samlet oppslutning på 16,5 prosent.

Rådsmedlemmene deltar i tillegg til i menighetsrådet i kirkelig fellestråd, trosopplæringsutvalg og Nes Diakoniat.

Denne våren har det på initiativ av en av menighetsrådslederne blitt etablert et uformelt lederforum for menighetsrådslederne. Dette har til formål å være et forum for å drøfte samarbeid, koordinering og felles temaer innen menighetsrådenes ansvarsområde. Lederforumet skal dessuten støtte, hjelpe og inspirere menighetsrådslederne i deres rolle. Forumet har ingen vedtaksmyndighet.

Rådsmedlemmene bidrar sterkt til den kirkelige virksomheten i Nes, blant annet som kirkeverter, ved dugnader og har kirketjener- og klokkerfunksjon ved gudstjenester og vielser. De arrangerer dessuten flere møter og samlinger i løpet av året, og viderefører den kultur det er for dette innen det enkelte sokn. Eksempel på dette er «dugurd`n», «eftasvøl», jegermesse, ungdomskveld og korvirksomhet.

Fellestråd

En fra hvert menighetsråd, med personlig vararepresentant, er valgt inn i Nes kirkelige fellestråd. Inkludert kommunens representant og geistlig representant utgjøres fellestrådet av 8 personer. Ledervervet innehas dette året av Odd Istad fra Auli menighetsråd.

Fellestrådet har seks til åtte møter per år, og behandler saker innen sitt ansvarsområde. Sakene som tas opp er hovedsakelig knyttet til økonomi, arbeidsgiveransvaret, forholdet til kommunen, kirker og kirkegårder. Fellestrådet fungerer som menighetsrådenes kommunikasjonsledd inn mot kommunen, og har fungerende utvalg på kommunenivå både innen trosopplæring, diakoni og redaksjonsutvalg for menighetsbladet Nesposten.. I disse utvalgene kan pågående tiltak koordineres og nye tiltak initieres.

Fellestrådet har gjennom flere år hatt noe begrenset økonomi, men opplevde en positiv økning av det kommunale driftstilskuddet på omkring seks prosent siste år. Kombinert med interne prioriteringer har dette muliggjort en økning med en halv fast stilling, samt økt sommerbemanning på kirkegårdene.

Fellestrådet har et eget arbeidsutvalg bestående av tre representanter. I tillegg er det valgt tre representanter fra fellestrådet, som sammen med to representanter fra de ansatte, utgjør administrasjonsutvalget. Dette utvalget er delegert myndighet til å foreta tilsetninger og skal for øvrig beskjeftige seg med saker knyttet til fellestrådets personalpolitikk.

Prester

Det er 4 prestestillinger i Nes, og disse er fordelt slik:

Sokneprest Auli:	Fredrik Larsen-Mehren
Sokneprest Årnes:	Merete Kavli
Sokneprest Nes og Udenes:	Eivind Johannessen
Sokneprest Fenstad og Ingeborgrud:	Björg Elisabeth Oserud

Alle sokneprestene har 100 prosent stilling.

Nes er dessuten prostesete for prosten i Østre Romerike prosti. Liv B. Krohn-Hansen. Prostiprest Karin Krissly har forøvrig også tilhørighet i staben ved kirkens kontorer i Nes.

Andre tilsatte

Per 01.01.2016 har Nes kirkelige fellesråd følgende stillinger:

Kirkeverge/daglig leder (100%)	Tor Tvethaug
Konsulent (100%)	Lillian Egeberg Syversrud
Sekretær (80%)	Torgunn Nerbråten
Kirkemusiker (60%)	Solveig Skjerdal
Kirkemusiker (100%)	Øyvind Sørum
Kirkemusiker (100%)	Tone Åsheim Henriksen
Kirkemusiker (60%)	<i>Vakant</i>
Menighetspedagog (100%)	Anne Birgit Aandstad
Menighetspedagog (60%)	Bente Sverdrup Wennemo (tiltrer 01.08.2016)
Diakon (100%)	Hilde Renate Bergly (tiltrer 01.08.2016)
Kirkegårdsarbeider (100%)	Pål Thoresen
Kirkegårdsarbeider (100%)	Roger Karlsen
Kirkegårdsarbeider (100%)	Stein Bråthen
Kirkegårdsarbeider (100%)	Oddbjørn Kristensen
Renholder (50%)	Gunn Monica Anstensen

Til sammen 13,1 årsverk fordelt på 15 personer.

Stillingsbehov

Det faktum at Nes består av 6 sokn gir føringer for bemanningen som av og til kan være i konflikt med behovet for effektivisering. For å illustrere dette kan nevnes at drift av seks kirkebygg og et kapell med tilhørende kirkegårder er ressurskrevende. Støtte og service til seks menighetsråd blir mer begrenset enn om det hadde vært færre råd. Kirkemusikere i fulle stillinger, som er positivt med henblikk på rekruttering og i samsvar med arbeidsmiljølovens intensjon om å unngå ufrivillig deltid, er utfordrende når det skal være gudstjenester i flere kirker til samme tid. Framtidsperspektivet for økonomien de kommende årene gjør at det neppe kan forventes særlig økning i det kommunale driftstilskuddet. Dette betyr at behovet for intern omstilling og endring raskt vil øke i styrke.

Den kirkelige virksomheten i Nes har betydelig utfordring i å styrke og utvikle kommunikasjonen med innbyggerne i kommunen. Både som strategisk virkemiddel og som service/støtte til menighetsrådene oppfattes kommunikasjon som et av fellesrådets viktigste satsningsområder. Midler som enten frigjøres ved intern omstilling eller som eventuelt måtte komme som friske midler bør prioriteres til administrativ stilling med kommunikasjon og bistand til økt profesjonalitet i saksbehandlingen i menighetsrådene som virkeområde.

4. Livet i menigheten

a) Felles muligheter og utfordringer

Mye av livet i menighetene er knyttet til de 7 kirkehusene. Dette genererer mye frivillig innsats, og gir oss faste holdepunkter for mål og strategier. Det gir et godt utgangspunkt til å nå vidt og bredt i befolkningen. Det gir også gode muligheter for et fruktbart samspill mellom frivillige og ansatte. Når det gjelder samarbeid på tvers av menighetsgrensene har vi i mer eller mindre grad lyktes med å videreføre og etablere felles fora for trosopplæring, diakoni, digitale plattformer og menighetsblad. Likeledes å samle menighetsrådsmedlemmer 1- 2 ganger i året til felles informasjon og drøftelser. Det er nå også etablert et forum for menighetsrådsledere.

b) Gudstjenester og kirkelige handlinger i fellesrådsområdet

Alle sokn gudstjenester	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	200	199	208	195	199
Antall gudstjenestedeltakere	17426	17853	18460	17503	18091
Antall nattverd gudstjenester	70	96	94	81	94
Antall nattverd gjester	2033	2566	2691	2025	2707
Antall familiegudstjenester	25	22	29	24	26

Alle sokn kirkelige handlinger	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	146	148	126	151	149
Fødte	197	212	204	213	217
Dåpte % av fødte	74%	70%	62%	71%	69%
Konfirmerte	178	186	184	180	175
15 åringer	208	227	226	226	229
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	85%	82%	82%	79%	76%
Vielser	34	35	31	31	31
Gravferder	145	156	155	196	163

Sokneprestene har skrevet om sine egne sokn i de følgende presentasjoner:

ÅRNES

Kort generell vurdering

Årnes menighet er en sentrumsmenighet med kirken liggende midt i kommunesenteret Årnes. Det er 3 barneskoler som hører til Årnes: Østgård, Fjellfoten og Årnes. I tillegg er både Runni ungdomsskole og Nes VGS på Årnes. I soknet ligger også 3 barnehager: Svarverud-, Husmo- og Kløverenga barnehage. Vi har godt samarbeid med både skolene og barnehagene. Vi har et lite korps med frivillige: to kirkeverter som rullerer til hver gudstjeneste og en praktisk komité som sørger for kirkekaffe til hver gudstjeneste, unntatt om sommeren.

På Årnes er det også et kino og Kulturhus, med et rikt kulturliv, hvor elever fra Kulturskolen også er aktive.

Gudstjenestelivet

I Årnes menighet er det gudstjenester hver søndag, utenom sommerferietid. Oppmøtet er stort sett bra (siste statistikk viste et oppmøte på 5.844 til sammen på gudstjenestene våre i 2015).

Likevel ønsker vi gjerne å se flere komme til kirken og gudstjenesten, og vi ønsker å få flere frivillige med oss, både i gudstjenesten og i arbeidet med trosopplæringen og diakoni.

Vi ser fram til mer arbeid med dette når vi nå har fått ansatt ny diakon.

Kirken brukes også i stor grad til konfirmantundervisning, og konfirmantene deltar som minestranter i noen av gudstjenestene våre. Når det er dåp, opplever vi det som en festdag, hvor storfamilien er med og følger barnet til dåpen.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	53	53	61	57	54
Antall gudstjenestedeltakere	5.052	5.638	5.867	5.850	5.844
Antall nattverd gudstjenester	23	31	35	31	25
Antall nattverd gjester	1.067	1.201	1.312	755	842
Antall familiegudstjenester	6	2	5	3	3

Kirkelige handlinger

Årnes menighet har høy prosent deltagelse på kirkelige handlinger:

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	36	45	42	53	46
Konfirmerte	52	55	56	58	52
15 åringer	59	70	51	76	67
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	88%	78%	110%	76%	77%
Vielser	8	8	5	6	7
Gravferder	58	63	38	75	64

Trosopplæring

Årnes menighet deler 2 menighetspedagoger (i til sammen 160% stilling) sammen med de andre 5 menighetene i Nes, og er med på fellesopplegg som følger trosopplæringsplanen. Vi deler ut kirkebok til 2, 4 og 6 åringene, og babysangen som foregår på Misjonshuset på Årnes er et populært tiltak. Oppmøtet ved utdelingene av "Min kirkebok" kunne vært bedre, men vi er i stadig utvikling også her når vi nå har den nye menighetspedagogen på plass. Vi har "Agenttreff" for 8-11 åringer, "Tårnagenttreff" for 8 åringer, og "Lys våken" for 11 åringer.

Diakoni

Årnes menighet er i oppstarten på å sette ut i livet menighetens diakoniplan, som ønsker å skape møteplasser for unge og eldre. Et nytt menighetsråd viser stort engasjement for kirken og menneskene i menigheten vår. Menighetsrådet har sin representant i Nes diakonat, hvor også soknepresten i Årnes sitter som geistlig representant. Nes sykehjem betjenes av sokneprestene og kirkemusikerne 2-3 ganger i måneden. Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. I Årnes ble innsamlet kr 35 173, omtrent samme resultat som foregående år. Årnes er grønn menighet.

Misjon

Årnes menighet har ett misjonsprosjekt gjennom Normisjon i Aserbajdsjan. Fire av ofringene våre går hvert år til dette misjonsprosjektet, og vi er så heldige å få besøk av misjonærer derfra en gang i året. Dette er med på å holde misjonstanken framme i menigheten vår.

I menigheten finnes det foreninger for Normisjon, og NMS. Nes Jayyous (palestinsk landsby) er en vennskapsforening som også er aktiv på Årnes.

Kirkemusikalsk virksomhet

Vi har kantor i 100% stilling. Hun driver Årnes kirkekor, som deltar ved gudstjenester og andre arrangement. Organisten samarbeider noe med kulturskolen og med solister til spesielle gudstjenester som til julaften, påskedag og konfirmasjonsgudstjenestene. Hun dirigerer også

trioen Canzone, og har et godt samarbeid med skolekorpset. I tillegg er det nå på trappene å starte opp barnekor som er felles for barn i alle menighetene.

AULI

Kort generell vurdering

Auli består av byggefeltet Auli og ellers av spredt bebyggelse på Haga. Auli ligger helt sør i kommunen. Det er to barneskoler og fire barnehager innenfor menighetens grenser. Fra en av barneskolene og to av barnehagene har menigheten besøk i løpet av året og gudstjeneste før jul eller påske.

I Auli menighet ligger to kirkehus; Auli kirke og Klodsbodding kapell. Auli kirke ligger vel en kilometer utenfor byggefeltet Auli, Klodsbodding kapell ligger ved den ene av de to veiene som fører til Årnes. Ingen av kirkene ligger i tettbebygd strøk.

Utenfor byggefeltet Auli ligger pinsemenigheten Betelkirken som menigheten samarbeider med på en årlig gudstjeneste og på felles sangkvelder. Pinsemenigheten har gjennom flere tiår hatt mange medlemmer i nærområdet. De har også et stort oppland og er en menighet i vekst. Dette gjør at framstøt spesielt med barnekor i regi av Auli menighet til nå har vært vanskelig å få til. Både Betelkirken og Auli menighet er opptatt av samarbeid og ønsker å utvikle dette videre.

Gudstjenestelivet

De fleste aktive gudstjenestedeltagere går på gudstjeneste i begge kirkene, men noen går bare i den kirken de bor nærmest og føler mest tilhørighet til. Dette gjelder både til gudstjenester og også til kirkelige handlinger som dåp, konfirmasjon og vigsel.

Noen yngre går på gudstjeneste etter å ha møtt kirken gjennom kirkekoret eller gjennom konfirmantarbeidet, men alderen stiger på de som er aktive gudstjenestedeltagere og alt i alt er tallet synkende enten ved at man blir eldre og flytter til andre steder der det er leiligheter å bo i eller ved dødsfall.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	45	42	39	37	40
Antall gudstj. deltakere	3358	2918	2950	3053	2718
Antall nattverd-gudstjenester	11	18	13	12	15
Antall nattverd-gjester	279	414	410	242	360
Antall familiegudstjenester	6	6	8	7	5

Kirkelige handlinger

Antallet dåp og vigslar hvert år er varierende. Både i prosent og i antall har tallet på konfirmanter vært synkende og fører til at man prøver å profilere konfirmantarbeidet bedre i lokalavis, i menighetsbladet og gjennom den nyoppstartete ungdomsklubben i menigheten. Fellestiltakene som konfirmantene i Auli er med på sammen med de andre konfirmantene i Nes blir hvert år fornyet og det arbeides med fellestiltak sammen med Årnes menighet. Invitasjon til nye konfirmanter er også utarbeidet på nytt.

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	23	22	13	25	28
Konfirmerte	42	39	37	37	25
15 åringer	54	49	50	46	46
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	78%	80%	74%	80%	54%
Vigsler	12	4	6	2	4
Gravferder	22	23	32	25	25

Trosopplæring

Tiltakene i trosopplæring foregår for noen årstrinn felles med de andre menighetene i Nes og for andre årstrinn i kirkebyggene i Auli. Tiltak som hvert år foregår innenfor menighetens grenser er i tillegg til dåp og konfirmasjon: 2-årsbok, 4-årsbok og 6-årsbok. Trosopplæringstiltakene innenfor menighetens grenser er stort sett godt besøkt av inviterte årstrinn. Størrelsen på årstrinnene varierer ofte svært mye hvert år. De gangene det legges ved cd i invitasjonen har man merket større oppmøte. Vi har to trosopplærere sammen med de andre menighetene. På misjonshuset Fredly er det søndagsskole en gang i måneden med 5-10 barn. Høsten 2016 blir det startet opp en barneklubb på Auli skole med frivillige ledere. Opplegget blir variert og vil rette seg mot barn fra 4-12 år. Menighetens ungdomsutvalg startet høsten 2015 opp ungdomskvelder i Auli kirke. Tilbudet har slått godt an og samler 20-30 ungdommer hver gang. Menighetsrådet gikk inn for å gjennomføre den populære sprøturen for konfirmanter på egen hånd og med frivillige ledere.

Diakoni

Diakoniutvalget har en viktig oppgave i menigheten overfor eldre. Det arrangeres flere formiddagstreff, en årlig utflukt og hyggetreff med julemiddag i samarbeid med Nes diakonat. På Kristi Himmelfartsdag er det Eldres kirkedag med gudstjeneste etter gammel liturgi og med middag på Fredly etter gudstjenesten. Menigheten har sin egen representant i Nes diakonat. Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. På Auli ble innsamlet kr 8 475, som er en klar forbedring i forhold til foregående år. Auli er grønn menighet.

Misjon

I Auli menighet er det misjonsforeninger tilknyttet Det Norske Misjonsselskap (NMS) og Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM). Menigheten betrakter arbeidet til misjonsforeningene i soknet for å være en del av menighetens misjonsengasjement. Dette kommer til uttrykk gjennom to årlige misjonsgudstjenester, gjerne med taler fra organisasjonen, offer og personlig deltagelse på foreningens møter. Menigheten støtter et misjonsprosjekt i Indonesia i regi av NLM og et prosjekt i Etiopia i regi av NMS. Disse prosjektene er fast ledd i forbønnen. Flere av menighetsrådets medlemmer er tilknyttet NLM.

Kirkemusikalsk virksomhet

Auli kirkekor – Kor`arti består av 10 personer og antallet er i vekst. De synger på enkelte gudstjenester, sangkvelder og andre arrangement. Sangkvelder har blitt arrangert i en årrekke sammen med pinsemenigheten Betelkirken og samler mange. Nes trekkspillklubb har de siste årene spilt på en gudstjeneste i året. Samarbeidet med lokale sang- og musikk-krefter beriker gudstjenestene. Flere som har vært konfirmanter tidligere knyttes til menigheten og gudstjenestelivet ved at de deltar med sang- og musikkinnslag til utvalgte gudstjenester. På barneklubb som vil bli startet opp vil korsang være en av aktivitetene. Til gudstjenestene arbeides

det med å finne salmer som har relevans til dagens tema samtidig som dåpsfamiliene tas hensyn til.

NES

Kort generell vurdering

Nes menighet preges av den gamle bondekulturen og av etablerte boligfelt og etablering av Bjertnes boligfelt. To barneskoler er siden forrige visitas nedlagt. Menigheten framstår som en folkekirkemenighet. Menighetsråd og frivillige sammen med ansatte, drifter menigheten i det daglige liv, og ser på kirkens reformarbeid som viktige satsningsområder. Det er en utfordring å rekruttere nye personer til råd og utvalg. Menigheten ser på kirkestedet som en viktig ressurs i sitt videre arbeid. Vi har gode erfaringer med KulturKirkenNes. Nes kirke gjennomgikk en viktig opprustning i forbindelse med 150-årsjubileet. Bl. a. ble faste benker erstattet med et stolkvarter, som gir stor fleksibilitet i bruk av kirkerommet. Nes kirkeruiner er et godkjent sted for vielser og mye besøkt generelt. Siden forrige visitas har vi arbeidet med å styrke kirkeruinene som gudstjenestested. Olsokgudstjeneste arrangeres hvert år, samt noen andre faste gudstjenester. Det er etablert tiltak for å knytte Nes kirke til Nes kirkeruiner. Til jubileet ga Årnes rotary ut en bok om det gamle kirkestedet, og fikk bygget et klokketårn med god støtte fra Sparebankstiftelsen. Gravkapellet ved Nes kirke er nå flyttet fram til kirkeplassen og blir helt restaurert og oppgradert til moderne standard. Det er knyttet forventninger til bruk av den nye kirkestua.

Gudstjenestelivet

Det er 2 gudstjenester i måneden. Det er bra besøk ved barnedåp og gudstjenester med innslag av trosopplæring. Det er tilbud om dåp ved de fleste gudstjenester, og gudstjenestefeiringen bærer preg av dette. Ordning for dåp i egen gudstjeneste brukes en del. Nes har en gruppe trofaste kirkegjengere, og rekrutterer noen få nye som tilvekst. Nes kirkeruiner har noen flere gudstjenester sommerstid, og er arena for enkelte trosopplæringstiltak.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	26	30	27	28	31
Antall gudstjenstedeltakere	2150	2549	1895	2335	2416
Antall nattverd-gudstjenester	12	16	14	12	17
Antall nattverd-gjester	241	376	236	324	415
Antall familiegudstjenester	4	4	4	4	4

Kirkelige handlinger

Oppslutningen er rimelig god på bygda og på boligfeltene, mens man antar at Bjertnes boligfelt vil bruke noe tid på dette. Det er godt samarbeide med familie- og foreldre gjennom deltakelse og involvering.

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	28	28	19	19	22
Konfirmerte	24	25	21	24	26
15 åringer	26	26	33	25	28
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	92%	96%	63%	92%	93%
Vielser	7	10	7	10	6
Gravferder	21	30	33	43	29

Trosopplæring

Planen følges, og med vekslende oppslutning. Her er det også samarbeid med andre menigheter, særlig Udenes sokn. Konfirmantarbeidet har lenge hatt høy prioritet. De fleste deltar nå på weekend i Håkonshall, og det er etablert lokallag av HEKTA. Det gis tilbud om gratis sommerleir i regi av HEKTA for de som er konfirmerte.

Diakoni

Kirkekaffe etter hver gudstjeneste gir menigheten en uformell møteplass, og betraktes som et organisert diakonalt tiltak. Likeledes matservering for konfirmantene.

Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. I Nes sokn ble innsamlet kr 4 902, betydelig svakere resultat enn foregående år.

Misjon

Dette arbeidet har gudstjenesten som sin arena. Det er 1 misjonsforening i soknet.

Kirkemusikalsk virksomhet

Nes kirke er et godt konsertlokale, og det arrangeres månedlig konserter i regi av menighetsråd og kantor. Tidligere hadde menigheten ungdomskor og et barnekor delvis sammen med Udenes menighet. Virksomheten er knyttet til gudstjenester og kirkelige handlinger. Det brukes en del solister og kirken benyttes av eksterne krefter til konsertvirksomhet.

UDENES

Kort generell vurdering

Udenes menighet preges av den gamle bondekulturen og av stor innflytting til boligfeltene Neskollen og Tomteråsen. Udenes barneskole er siden forrige visitas nedlagt, men Neskollen skole har vokst på bekostning av nedleggelse og tilflytting. Menigheten framstår som en folkekirkemenighet. Menighetsråd og frivillige sammen med ansatte, drifter menigheten i det daglige liv, og ser på kirkens reformarbeid som viktige satsningsområder. Det er en utfordring å rekruttere nye personer til råd og utvalg. Menigheten ser på kirkestedet som en viktig ressurs i sitt videre arbeid.

Gudstjenestelivet

Det er 1- 2 gudstjenester i måneden. Det er bra besøk ved barnedåp og gudstjenester med innslag av trosopplæring. Det er tilbud om dåp ved de fleste gudstjenester, og gudstjenestefeiringen bærer preg av dette. Ordning for dåp i egen gudstjeneste brukes en del. Udenes har en liten gruppe trofaste kirkegjengere, og rekrutterer noen få nye som tilvekst.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	23	25	26	23	25
Antall gudstjenstedeltakere	2027	2190	2122	2221	2026
Antall nattverd-gudstjenester	10	15	18	11	13
Antall nattverd-gjester	209	281	353	309	308
Antall familiegudstjenester	2	2	2	2	4

Kirkelige handlinger

Oppslutningen er rimelig god på bygda, men boligfeltene har et stort potensiale. Det er godt samarbeide med familie- og foreldre gjennom deltakelse og involvering.

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	22	25	27	27	27
Konfirmerte	21	31	30	24	32
15 åringer	29	38	48	45	45
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	72%	81%	62%	53%	71%
Vielser	3	5	3	7	5
Gravferder	10	9	11	18	13

Trosopplæring

Planen følges, med vekslende oppslutning. Her er det også samarbeid med andre menigheter, særlig Nes sokn. Konfirmantarbeidet har lenge hatt høy prioritet. De fleste deltar nå på weekend i Håkonshall, og det er etablert lokallag av HEKTA. Det gis tilbud om gratis sommerleir i regi av HEKTA for de som er konfirmert. Det arbeides med tilbud om babysang og barnekor på Neskollen.

Diakoni

Kirkekaffe etter hver gudstjeneste gir menigheten en uformell møteplass, og betraktes som et organisert diakonalt tiltak. Likeledes matservering for konfirmantene.

Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. I Udenes ble innsamlet kr 8 663, hvilket var noe dårligere enn foregående år.

Misjon

Dette arbeidet har gudstjenesten som sin arena. Det er nå ingen misjonsforening i soknet.

Kirkemusikalsk virksomhet

I tidligere tider hadde Udenes menighetskor og barnekor. Virksomheten er nå knyttet til gudstjenester og kirkelige handlinger. Det brukes også en del solister i denne sammenheng. Kirken benyttes også av eksterne krefter til konsertvirksomhet.

FENSTAD

Kort generell vurdering

Fenstad menighet er en folkekirkemenighet for Fenstad og Brårud. Siden forrige visitas er skolen på Brårud langt ned og det er etablert en privat skole med utvidet kristen formålsparagraf, Hoppensprett skole og barnehage med 20 elever på barnetrinnet og 60 barn i barnehage. Fenstad menighet har en ”menighetskjerne” som viser et stort engasjement i forhold til menighetens arbeid. Kirkestua fra 1993 står som et synlig tegn på den store frivillig innsatsen som finnes i menigheten. Loppegallaen i år fikk inn 114000 kr på 4 timer og 57 frivillige var aktive i gjennomføringen. Fenstad menighet er grønn menighet og overskuddsmaterialet fra Loppgallaen bli samlet inn og sendt til Estonia (Estland) Vi fikk en fin redegjørelse for arbeidet der av datteren til den ansvarlige i Estland etter årets loppemarked.

Gudstjenestelivet

Fenstad menighet har god oppslutning om gudstjenestene. Det er en fast kjerne utenom de som bruker kirken til merkedager i livet. Ordningen med frivillig kirkeverttjeneste fungerer godt. Og det er mange som har et eierforhold til gudstjenestelivet i menigheten.

Økningen i nattverd-gudstjenester skyldes at ny sokneprest ønsker å understreke at begge sakramentene hører til i våre gudstjenester. At antallet deltagere også øker skyldes også at vi i 2015 både hadde ordinasjon av Lilly Lauten og innsettelse av ny sokneprest, begge gudstjenester med nattverd.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	28	28	30	27	29
Antall gudstjenstedeltakere	2798	2673	3207	2425	3296
Antall nattverd-gudstjenester	9	10	10	11	15
Antall nattverd-gjester	201	256	337	350	654
Antall familiegudstjenester	3	4	5	4	4

Kirkelige handlinger

Fenstad menighet har svært høy prosent deltagelse til kirkelige handlinger.

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	30	20	21	17	21
Konfirmerte	24	23	30	20	23
15 åringer	25	29	34	18	24
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	96%	79%	88%	111%	96%
Vielser	2	6	7	6	6
Gravferder	18	24	28	23	16

Trosopplæring

Fenstad menighet har søndagsskole med ca 5-10 barn. Vi vurderer å legge denne til søndager hvor det er gudstjeneste, slik at barna kan gå til søndagsskole midt i gudstjenesten. Det blir verdifullt for småbarnsfamiliene i menigheten og det gjør det mindre krevende for de som skal lede søndagsskolen.

For øvrig har vi trosopplærere sammen med de andre menighetene i Nes. Og vi deler ut kirkebok til 2,4,6 åringer og inviterer til babysang på Årnes. Oppslutningen om 2 og 4 år er god, noe lavere med 6 åringer.

Diakoni

Fenstad menighet arrangerer Hyggetreff – «Duærn» 8 ganger i året. Og samler ca 70 personer fra hele Nes og noen fra Eidsvoll. God mat og et interessant foredrag eller besøk er svært populært. De frivillige som er ansvarlige for disse treffene, bruker folk i bygda til å hjelpe til med det praktiske. Dette er diakoni på flere plan. Det finnes besøkstjeneste i bygda, men ikke organisert. Menighetsrådet har sin representant i Nes Diakoniat.

Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. I Fenstad ble innsamlet kr 21 278, noe bedre enn foregående år. Fenstad er grønn menighet.

Misjon

Menigheten har ikke eget misjonsprosjekt, men menighetsrådet ønsker å jobbe med det i sin periode. I menigheten finnes foreninger for Normisjon og NMS.

Kirkemusikalsk virksomhet

Vi har vært uten fast organist i over ett år. Men vikarene har ivaretatt musikk til gudstjenestene på en god måte. Koret «Godt og Blanda» øver i Fenstad kirkestue og brukes på gudstjenestene. Det er ikke et eksplisitt kirkekor og rekrutterer sangere fra hele Nes.

INGEBORGRUD

Kort generell vurdering

Ingeborgrud menighet er en typisk folkekirkemenighet. Kirken er viktig i bygda, både som bygg og institusjon. Folk bruker kirken på høytidsdager, men ikke i like stor utstrekning på vanlige søndager. Men det er en svært positiv holdning til kirken i bygda. Folk stiller gjerne på dugnader og når de får gjøre en praktisk innsats for menigheten.

Gudstjenestelivet

På høytidsdager som 17. mai, julaften, konfirmasjon og julegudstjeneste for skolen, fylles kirken – gjerne opp imot 300 til stede. Men vanlige søndagsgudstjenester er ikke så godt besøkt. Men på friluftsgudstjenester har vi mange deltagere.

Ingeborgrud sogn har tradisjon for lav nattverddeltagelse. Ny sokneprest har økt antall gudstjenester med nattverd, og forkynt konkret om nattverd. Det har gitt resultater.

	2011	2012	2013	2014	2015
Antall gudstjenester	25	21	25	23	20
Antall gudstjenstedeltakere	2041	1885	2419	1619	1791
Antall nattverd-gudstjenester	5	6	4	4	9
Antall nattverd-gjester	36	38	43	45	128
Antall familiegudstjenester	4	4	5	4	6

Kirkelige handlinger

Ingeborgrud menighet har svært høy prosent deltagelse til kirkelige handlinger. Prosentvis dåp og konfirmasjon ligger nærmere 100 %.

	2011	2012	2013	2014	2015
Dåp	7	8	4	10	5
Konfirmerte	15	13	10	17	17
15 åringer	15	15	10	15	19
Konfirmerte i % av alle 15 åringer	100%	87%	100%	113%	89%
Vielser	2	2	3	0	3
Gravferder	16	7	13	12	16

Trosopplæring

Vi deler trosopplæring med hele Nes. Vi har god oppslutning om 2 og 4 årsbok, men dårlig på 6 årsbok. Enkelttiltak for litt eldre aldersgrupper, har hatt blandet oppslutning. Men vi har god erfaring med å engasjere frivillige til praktiske formingsoppgaver til slike tiltak. I mai fikk vi stor oppslutning om agenttreff, hvor barna fikk lage sin egen fuglekasse.

Diakoni

Menighetsrådet har sin representant i Nes Diakoniat. Ellers arrangerer menigheten Eftasvøl, en torsdag i måneden, med stor oppslutning ca 20-40stk. De øvrige torsdager er det åpent i Kirkestua ved kirken; vaffelkveld, 15-20stk. Ingeborgrud er grønn menighet.

Fasteaksjonen 2016 ble gjennomført av årets konfirmanter og enkelte andre frivillige. Resultatet i Nes kommune ble totalt kr 95 363, som gir et gjennomsnitt på kr 4,67 per innbygger. I Ingeborgrud ble innsamlet kr 13 122, omtrent samme resultat som foregående år.

Misjon

Menigheten har ikke eget misjonsprosjekt.

Kirkemusikalsk virksomhet

Vi har vært uten fast organist i over ett år. Men vikarene har ivaretatt musikk til gudstjenestene på en god måte.

Forrige kirkemusiker drev barnekoret Skogsbærene. Det var et verdifullt bidrag i menigheten, som vi savner.

5. Kirke og kommune

Økonomi og forvaltning

Den økonomiske situasjonen i Nes kommune er preget av stadig utfordring med å legge et godt grunnlag for bærekraftige tjenester og en bærekraftig økonomi på lang sikt, slik at det oppnås driftsresultat som kan tåle et høyt investeringsnivå på både kort og lang sikt. Befolkningsvekst og økende antall eldre gir utslag i større investeringer både innen barnehage, skole og helse.

Kirkelig fellesråd har en samarbeidsavtale med kommunen om økonomisk tilskudd og tjenesteytingsavtale, som gir fellesrådet grei forutsigbarhet. Etter innspill fra fellesrådet har kommunen for 2016 gitt en økning av det kommunale driftstilskuddet på omkring seks prosent sammenlignet med året før. Kombinert med interne prioriteringer har dette muliggjort utvidelse med en halv fast stilling i staben, samt gitt økt sommerbemanning på kirkegårdene.

Det kommunale driftstilskuddet per innbygger for perioden 2011 til 2015 ligger imidlertid lavere enn for øvrige fellesråd i Østre Romerike prosti. Det meste av midlene går til faste personalkostnader, samt til drift og vedlikehold av kirker og kirkegårder. Når en tar i betraktning at Nes er den kommunen i prostiet med flest kirker og kirkegårder gir dette Nes mer utfordrende rammevilkår enn for de det er naturlig å sammenligne seg med.

KOSTRA-tall for perioden 2011-2015 for følgende kommuner: Aurskog-Høland (AH), Sørumsund (S), Fet (F) og Nes (N) – Brutto driftsutgifter i kroner per innbygger (kirke og kirkegård)

År	AH	S	F	N
2011	421	389	422	368
2012	476	394	444	386
2013	511	427	453	424
2014	534	438	477	449
2015	557	469	489	456

Tallene inneholder, i tillegg til det kommunale driftstilskuddet, også statlig tilskudd til trosopplæring.

Menighetenes økonomi er i alt vesentlig grad basert på egne inntekter i form av offer og gaver, og utgiftene fordeles hovedsakelig mellom midler til egen drift og støtte til gode formål utenfor menighetenes virksomhet.

Prosjekter/ samhandling med Nes kommune

Gjennom tjenesteytingsavtalen består samarbeidet med kommunen i hovedsak av drift og vedlikehold av kirker og kirkegårder, regnskapsførsel, samt etter avtale noe bistand ved større prosjekter som kirkegårdsutvidelser m.v. Kompleksitet særlig knyttet til bygg og utbyggingsprosjekter gjør økt samarbeid med kommunen både ønskelig og nødvendig. Dette er et område det er nødvendig å prioritere framover.

En av prestene deltar som fast medlem i kommunens kriseteam, og dette har i praksis vist seg som et velfungerende samarbeid ved enkelte tilfeller det siste året.

Kirkebygg og gravplasser

Det er i alt sju kirkebygg, hvorav seks kirker og et kapell, alle med tilhørende gravplasser. Det er gravkapeller til alle kirkebyggene. Alle kirkebyggene har brannvarsling, hvorav tre med direkte kopling til brannvesenet. I både Fenstad og Ingeborgrud finnes kirkestuer som er godt egnet for møter og samlinger.

Kirkegårdsutvidelsen i Udenes ble fullført i 2013, og med sin unike beliggenhet framstår området som et yndet sted for besøk og rekreasjon. Neste kirkegård som står for utvidelse er Ingeborgrud. Her vil det bli foretatt geotekniske undersøkelser i innværende år, arkeologiske undersøkelser er ikke blitt krevd i dette tilfellet.

Takket være økt økonomisk driftsramme er arbeidet med å ta inn noe av vedlikeholdsetterslepet iverksatt, men med mange anlegg vil dette arbeidet gå over noen år før en kan fastslå at en er i rute.

Gravferdsforvaltning

Antall årlige begravelser er i størrelsesorden 150 – 200 per år. Arbeidet knyttet til dette involverer de fleste profesjoner ved kirkens kontorer og samarbeidet om dette forløper godt. Det er også godt samarbeid med de begravellesbyråer som er hyppigst benyttet ved gravferder i Nes.

6. Planer, strategier og mål

Alle menighetene har utarbeidede planer knyttet til trosopplæring og noen også for diakoni.

Trosopplæringen er organisert med et trosopplæringsutvalg med representanter fra hvert sokn og med fast prest og menighetspedagog knyttet til dette. Menighetspedagogen er sekretær, og sørger for innkallinger og referat. På samme måte fungerer diakonatet, men med diakonen som sekretær. Kirkelig fellestråd ønsker at planarbeidet for kirkemusikalsk virksomhet blir videreutviklet i et samarbeid mellom kirkemusikere og menighetsråd.

Menighetene har utarbeidet et årshjul for sitt gudstjenesteprogram.

De foregår mye planarbeid i menighetene, men hver menighet har sin egen kultur på dette.

Rådsmøtene med sine referater og menighetenes årsmøter med årsmeldinger er viktige arenaer for strategier, planer og mål. Enkelte menigheter har også egne planverk utarbeidet. Som dokumentasjon henviser vi her til de siste årsmeldinger, årshjul og planer som er skriftliggjort. Se vedlegg.

7. Kommunikasjon og informasjon

Informasjonsarbeid

Informasjonsarbeid knyttet til den kirkelige virksomheten i Nes har til nå vært basert på enkeltpersoners engasjement og egnethet. Å etablere kommunikasjons- og informasjonsarbeid som et strategisk virkemiddel er en hovedutfordring i dag og tiden som kommer, og er et område hvor både menighetsrådene og fellestrådet har et stort utviklingspotensiale. Administrative ressurser knyttet til kommunikasjons- og informasjonsarbeid vil med stor sannsynlighet være positivt både for menighetsrådene og fellestrådet, og bør søkes realisert i nær framtid.

Menighetsblad

Det utgis et felles menighetsblad for Nes fire ganger per år. Vårt inntrykk er at bladet blir lest av kommunens innbyggere, og dette inntrykket stadfestes gjennom de mange økonomiske småbidrag som bladet mottar gjennom året. Det er en egen redaksjonskomite for bladet med representanter fra hvert menighetsråd. Det legges der vekt på reportasjer og informasjon om saker som har skjedd og som er planlagt i kirkelig regi. Bladet distribueres til alle husstander i kommunen av distribusjonsfirma.

Internett

Nes kirkelige fellesråd har nettsider under utvikling. Lay-out er endret og sidene er gjort mobiltilpasset. Arbeid med å fylle nettsidene med mer oppdatert innhold pågår.

Fellesrådet er ikke på sosiale medier per i dag, men flere av menighetsrådene har med hell tatt i bruk facebook for kommunikasjon med medlemmer og andre interesserte.

VEDLEGG:

[Årnes menighet](#)

[Auli menighet](#)

[Udenes menighet årsmelding 2015](#)

[Udenes årshjul](#)

[Nes menighet årsmelding 2015](#)

[Nes årshjul](#)

Ingeborgrud årsmelding

Fenstad årsmelding

[Plan for diakoni](#)